MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

GABINETE (PORTO ALEGRE)

RETIFICAÇÃO Nº 02

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 12/2023
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E APOIO TÉCNICO - 2023

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria Nº 066, de 02 de março de 2020, retifica o EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº
12/2023, de 12 de abril de 2023, que tornou pública a abertura das inscrições para alunos
bolsistas do Programa de Fomento à Pesquisa e à Inovação do IFRS nas modalidades de
Iniciação Científica (BICT), Iniciação ao Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (BIDTI) e Apoio
Técnico (BAT) destinadas a estudantes de nível técnico e superior e de pós-graduação da
instituição, cujas cotas de bolsas são referentes aos projetos selecionados nos editais de
pesquisa vigentes.

ONDE SE LÊ:

Quadro 2 – Pré-requisitos e forma de seleção das bolsas

PROJETO PRÉ-REQUISITOS FORMA DE SELEÇÃO

[...]

Vigilância Ambiental em
Saúde: Intoxicações por
Agrotóxicos no Brasil

- Ser estudante do curso de Gestão
Ambiental;

- Ter concluído com aprovação a
disciplina de Estatística Aplicada.

- Preferencialmente ter concluído com
aprovação a disciplina de Cartografia

Entrevista.

LEIA-SE:

Quadro 2 – Pré-requisitos e forma de seleção das bolsas

PROJETO PRÉ-REQUISITOS FORMA DE SELEÇÃO

[...]

Vigilância Ambiental em
Saúde: Intoxicações por
Agrotóxicos no Brasil

- Ser estudante de qualquer curso do
Campus Porto Alegre;

- Possuir conhecimento intermediário
ou avançado em edição de planilhas,

como Excel;
- Possuir conhecimento em estatística

descritiva.

Entrevista.

1
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

GABINETE (PORTO ALEGRE)

Porto Alegre, 20 de abril de 2023.

_________________________________________

Fabrício Sobrosa Affeldt
Diretor-geral do IFRS – Campus Porto Alegre

2
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br